<sup>43</sup> Varr. *De re rustica* 2 praef. 1-3.

*agro versantur in aliquo opere faciendo, sic qui in oppido sederent, quam qui rura colerent, desidiosiores putabant. itaque annum ita diviserunt, ut nonis modo diebus urbanas res usurparent, reliquis septem ut rura colerent. quod dum servaverunt institutum, utrumque sunt consecuti, ut et cultura agros fecundissimos haberent et ipsi valetudine firmiores essent, ac ne Graecorum urbana desiderarent gymnasia. quae nunc vix satis singula sunt, nec putant se habere villam, si non multis vocabulis retineant graecis, quom vocent particulatim loca, procoetona, palaestram, <a>podyterion, peristylon, ornithona, peripteron, oporothecon. igitur quod nunc intra murum fere patres familiae correperunt relictis falce et aratro et manus movere maluerunt in theatro ac circo, quam in segetibus ac vinetis, [ac] frumentum locamus qui nobis adve<h>at, qui saturi fiamus ex Africa et Sardinia, et navibus vindemiam condimus ex insula Coa et Chia.*

Praticamente una citazione letterale del proemio catoniano, e in posizione tale da non passare inosservata, sono quei *maiores nostri* in *incipit*, che valgono quanto un riferimento bibliografico: anche marrone si pone sotto l’egida dei *maiores*, ma ormai di essi fa parte, insieme referente ideologico e riferimento inter testuale, Catone medesimo<sup>44</sup>.

Se fatti interagire, i due passi palesano una leggera ‘sfasatura’: mentre Catone contrappone diverse forme di *attività*, l’agricoltura da una parte e commercio e usura dall’altra (per parte loro, anzi, forse troppo febbrili), marrone confronta essenzialmente due spazi e due stili di vita, campagna e città, facendo di quest’ultima un luogo di ozio, o di svaghi improduttivi<sup>45</sup>.

<sup>44</sup> Direttamente raffrontabile con la prefazione catoniana ci pare anche l’idea che la vita in campagna generi i suoi benefici effetti già per il solo fatto di tenere impegnati *in aliquo opere faciendo* (Catone aveva *qui in eo studio occupati sunt*) i suoi abitanti, che invece – Varrone lo dice più esplicitamente – altrimenti resterebbero *desidiosi*.

<sup>45</sup> L’esplicito confronto operato dal testo testimonia già da sé il rapporto intertestuale fra i due stralci. Andrà sottolineato come la caratterizzazione della vita di città passi anche attraverso l’attenta scelta dei verbi: *sedere*, col suo portato di staticità ed oziosità (contrapposto a *rura colere*); *usurare*, “prendre possession par usage [...], s’approprier [...], faire usage de, employer” (Ernout-Meillet 2001<sup>4</sup>, 758 s.v. *usurpo*), il quale, contrapposto anch’esso a *rura*